Sobre o saldo devedor do Valor Nominal de cada uma das Debêntures incidirão juros remuneratórios 
correspondentes a 100% (cem por cento) da variação acumulada das taxas médias diárias dos DI – 
Depósitos Interfinanceiros de um dia, "over extra-grupo", expressas na forma percentual ao ano, base 
252 (duzentos e cinquenta e dois) dias úteis, calculadas e divulgadas diariamente pela CETIP, no 
informativo diário disponível em sua página na Internet (http://www.cetip.com.br) ("Taxa DI"), acrescida de 
sobretaxa de 1,80% (um inteiro e oitenta centésimos por cento) ao ano, base 252 (duzentos e cinquenta e 
dois) dias úteis ("Sobretaxa", e, em conjunto com a Taxa DI, "Remuneração"), calculados de forma 

exponencial e cumulativa pro rata temporis por dias úteis decorridos, desde a Data de Emissão ou a data de 
pagamento de Remuneração imediatamente anterior, conforme o caso, até a data do efetivo pagamento.

[...]

Nos termos da alínea “k” do artigo 12 da Instrução CVM nº 28/83, informamos que este Agente Fiduciário 
atua ou atuou nas seguintes emissões de debêntures: 

* 2ª Emissão de Debêntures do Sistema de Ensino Abril Educação, que possui as seguintes características: 

Emissora: Sistema de Ensino Abril Educação S.A.  

Valor da emissão: R$ 215.000.000,00 (duzentos e quinze milhões de reais), 

Quantidade de debêntures emitidas: 215 (duzentas e quinze) 

Espécie: Quirografária, com Garantia Fidejussória  

Prazo de vencimento: As Debêntures vencerão 18 de junho de 2017 

Garantias: 

Garantia Fidejussória, como Fiadoras Editora Ática S.A., Editora Scipione 
S.A. e Abril Educação S.A., solidariamente com a Companhia, perante os

[...]

* 3ª Emissão de Debêntures do Somos Sistema de Ensido Abril Educação S.A. (atual denominação Sistema 
de Ensino Abril Educação S.A), que possui as seguintes características: 

Emissora: Sistema de Ensino Abril Educação S.A.  

Valor da emissão: R$ 475.000.000,00 (quatrocentos e setenta e cinco milhões de reais), 

Quantidade de debêntures emitidas: 475.000 (quatrocentos e setenta e cinco mil) 

Espécie: Quirografária, com Garantia Fidejussória  

Prazo de vencimento: 31 de outubro de 2019 

Garantias: Garantia Fidejussória, como Fiadora Abril Educação S.A 

Eventos de resgate: Sujeito às condições da cláusula 6.16 da Escritura de Emissão

[...]

As Debêntures não serão objeto de repactuação programada. 

Adimplemento: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações. 

* 1ª Emissão de Debêntures da Editora Ática, que possui as seguintes características: 

Emissora: Editora Ática S.A. 
Valor da emissão: R$ 140.000.000,00 (cento e quarenta milhões de reais), 

Quantidade de debêntures emitidas: 140 (cento e quarenta debêntures) 

Espécie: Quirografária, com Garantia Fidejussória  

Prazo de vencimento: 30 de setembro de 2018 

Garantias: 

Garantia Fidejussória, como Fiadoras Abril Educação S.A., solidariamente

[...]

A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações, exceto com 
relação à entrega de suas Demonstrações Financeiras. 

* 3ª Emissão de Debêntures da Editora Ática, que possui as seguintes características: 

Emissora: Editora Ática S.A. 

Valor da emissão: R$ 140.000.000,00 (cento e quarenta milhões de reais), 

Quantidade de debêntures emitidas: 140. 000 (cento e quarenta mil) 

Espécie: Quirografária, com Garantia Fidejussória  

Prazo de vencimento: 31 de julho de 2019 
Garantias: Garantia Fidejussória, como Fiadora Abril Educação S.A 

Eventos de resgate: